
Città di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 907 Registro Generale del1210912023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL I'SETTORE
N. 99 DEL t 1t09t2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO D' SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLE LISTE
ELETTORALI lN ANPR ALLA DTTTA MAGGIOLI S.P.A. - CIG: Z0D3C6ùA49.



 
 
 

 
 

COMUNE  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
 

N. 99  del 11/09/2023       
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DELLE LISTE 

ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. – CIG: Z0D3C69A49  
          
 

- PREMESSO CHE: 
 

  -il decreto interministeriale 17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
generale n.267 del 15 novembre 2022, ha definito l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche 
tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali  
e con i dati relativi all’iscrizione nelle suddette liste, con il fine di centralizzare i dati elettorali;  

-tutti i Comuni italiani sono obbligati pertanto ad attivarsi in modo che le liste elettorali siano attive in 
ANPR entro il termine del 1° dicembre 2023; 

-con il decreto n.18/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale è intervenuto per sostenere i 
Comuni mediante l’assegnazione di risorse, a titolo di contributo, nelle attività di integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali ed ha ripartito tra i Comuni le risorse in funzione della fascia di 
popolazione residente; 

-nello specifico il contributo riconosciuto a questo Comune in base alla fascia di popolazione 
residente (Fascia 4 - Comuni da 20.001 a 50.000 abitanti) è di € 6.173,20;  

- le operazioni di migrazione dei dati elettorali di questo Comune e la conseguente comunicazione 
alle autorità ministeriali dovranno essere conclusi entro il 1° dicembre 1023, anche al fine di 
accedere al rimborso delle somme nei modi e nella misura stabiliti dal decreto n.18/2023; 

-VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.82 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
-VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.83 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024; 
 
-VISTA la deliberazione della G.M.n.153 del 08/09/2023, con la quale sono stati istituiti i capitoli e 
sono state assegnate allo scrivente Coordinatore le risorse necessarie per procedere 
all’adempimento sopra descritto; 

 
- DATO ATTO CHE questo Comune utilizza i software applicativi della ditta Maggioli s.p.a. 
per i Servizi Demografici e che, conseguentemente, tale società è l’unica a poter garantire la 
relativa assistenza e aggiornamento software e, nel caso di specie, predisporre l’attivazione delle 
liste elettorali in ANPR con i relativi strumenti informatici idonei; 



 
- VISTO il preventivo prot.n.16515 del 08/08/2023 presentato dalla ditta Maggioli s.p.a. per 

l'importo di € 3.780,00 IVA esclusa per il servizio richiesto; 
 

- VISTO l’art.50 del D.Lgs.36/2023, che prevede l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per 
l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 140.000 euro; 
 

- RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che ha innalzato la soglia da 1.000,00 ad           
€ 5.000,00 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

 
- RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto; 

 
- CONSIDERATO CHE:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’integrazione dei dati elettorali in ANPR; 
- L’oggetto del contratto è il servizio di aggiornamento software con attivazione delle liste elettorali 
in ANPR mediante strumenti informatici idonei;  
- La forma del contratto è per scrittura privata mediante sottoscrizione per accettazione della 
presente determina; 
- Che la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui al D. Lgs. n.36/2023; 

 
- VISTO l’esito regolare del DURC Prot. INPS_36248793 della Ditta Maggioli s.p.a. con sede in 

Sant’Arcangelo di Romagna;   
 

- RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa complessiva di € 4.611,60 IVA compresa per il 
servizio di integrazione delle liste elettorali in ANPR; 
 

- DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'Ente sia per il 
Responsabile del Servizio che per il Coordinatore di settore; 
 

- VISTO il decreto sindacale n.27 del 16/05/2023, con il quale lo scrivente è stato nominato 
Coordinatore del 1° settore con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del TUEL 
267/2000, 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse nella superiore premessa che qui si intendono riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, del D. Lgs.n.36/2023, alla Ditta Maggioli s.p.a.– 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n.8 – P.IVA: 02066400405 – C.F.: 06188330150, 
il servizio di attivazione delle liste elettorali in ANPR per € 3.780,00 IVA esclusa.  
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.611,60 IVA compresa al capitolo 5612 del bilancio 
2023, spesa che verrà rimborsata ad attività ultimata e validata nei modi e nella misura stabiliti dal 
decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n.18/2023. 

 
- DI STABILIRE che il pagamento avverrà a servizio reso su presentazione di fattura elettronica, 
liquidata dal Coordinatore del I Settore. 

 



 
-DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'Ente sia per il 
Responsabile del Servizio che per il Coordinatore di settore. 
 

- DI PRECISARE che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web dell’Ente, nell'apposita 
sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. Lgs. 
N. 97/2016; 
 
Lentini, 11/09/2023 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
     Agata Sampugnaro Cappello 
(firma omessa ai sensi art.3 D.lgs 39/1993) 
               IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
                             Geom. Carlo G. Maci 

                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI
C = IT
Data e ora della firma: 11/09/2023 14:52:30



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,  

rilascia:  PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del 5° Settore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma: 12/09/2023 11:02:55



12/09/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/517/1 del 12/09/2023

..................................................................

(Agata Di Giorgio)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZARI

Attestazione n° 508

Impegno:

Finanziamento

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DELLE LISTE
ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. CIG: Z0D3C69A49

n° 99 del 11/09/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 3.780,00

Castelletto disponibilità al 12/09/2023

Capitolo

5612

Art.

1

Cod. bilancioAnno

2023

Missione 01

Programma 07
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

Contributo ai comuni per integrazione ANPR liste elettorali -  CAP. E 841/1

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0107103

PDC 1.03.01.02.000

Prot.n. 909 del 12/09/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
6.173,20

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
6.173,20

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
2.393,203.780,003.780,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 1 Prop.: 1

PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

................ ... ..... ................... .... ..... ......

Giorgio)Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
12/09/2023 11:03:40



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www. comune. lentini.sr. it

dar dl 2 stÏ 2l,23

al 2 7 SEr 2023',

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

www. comune. lentini. sr. it dal

2 7 SET 2023

Lentini, li

1 ? stT 2023 ar

- per quindici giorni consecutivi - ai
sensi dell'art. 11 della L.R. 311211991 n. 44 e che non
sono pervenuti reclami

lL SegretarioGenerale


